Figuur 22: Marktuitwisseling met het buitenland in het basisscenario Nationaal leiderschap in 2050 en de
varianten

Figuur 22 toont per uur de totale elektrische uitwisseling van het basisscenario (capaciteit interconnectie 18,8
GW) en de varianten laag (capaciteit 13,8 GW) en hoog (capaciteit 28,8 GW). Positieve waardes geven aan dat
er import plaatsvindt, negatieve waardes tonen de export. In het rechter plaatje is de uitwisseling gesorteerd van
groot naar klein weergegeven. Duidelijk is dat een groter maximaal uitwisselvermogen tot een toenemend gebruik
hiervan leidt. Deze toename heeft vooral betrekking op het vermogen in enkele uren, terwijl het volume redelijk
vergelijkbaar is.

Integrale Infrastructuurverkenning 2030 - 2050 – Hoofdrapport

57

De onderstaande tabel 7 laat de systeemimpact zien van uitbreiding van interconnectie naar 28,8 GW, beperking
van interconnectie tot 13,8 GW en een extreem scenario zonder interconnectie. De getoonde procentuele
afwijking is ten opzichte van het basisscenario Nationaal leiderschap in 2050.

Tabel 7: Systeemimpact van verschillende varianten voor interconnectie
voor scenario Nationaal leiderschap in 2050

Onderwerp 28,8 GW 13,8 GW Geen interconnectie
Tekorten

Piektekort (GW) 0 1 7

Volume (GWh) 0 4 220

Aantal uur 0 10 95

Elektriciteitsprijs - 2 % + 1 % + 10 %

Draaiuren waterstofcentrales - 1 % + 7 % + 23 %

Draaiuren elektrolyse - 5 % + 4 % + 20 %

Draaiuren power-to-heat - 2 % + 2 % + 9 %

Curtailment - 7 % + 6 % + 40 %

Een beperking van de capaciteit voor interconnectie tot 13,8 GW leidt tot beperkte tekorten in het
elektriciteitssysteem, gedurende 10 uur en een maximaal capaciteitstekort van 1 GW. Bij volledige afwezigheid
van interconnectie lopen de tekorten fors op, met pieken tot 7 GW verspreid over 95 uur. In beide varianten is het
tekortvolume, de totale hoeveelheid elektriciteit die niet beleverd kan worden, klein: respectievelijk 4 en 220 GWh
op een eindgebruik van 300.000 GWh (maximaal 0,1%). Dit komt onder andere doordat andere flexmiddelen,
zoals waterstofcentrales, harder gaan draaien als interconnectie beperkt wordt of wegvalt, respectievelijk 7% en